PAGE

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская Область

Октябрьский район

Муниципальное  образование «Бессергеневское  сельское поселение»
Администрация Бессергеневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» февраля   2010 г.                          № 12                                   ст. Бессергеневская
	О создании комиссии по противодействию

коррупции в муниципальном образовании

«Бессергеневское сельское поселение» и
об установлении порядка  антикоррупционной
экспертизы муниципальных правовых актов

В целях исполнения Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 года № 172-ФЗ, Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областного закона от 12.05.2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по противодействию коррупции в Бессергеневском сельском поселении (приложение № 1).
            2. Утвердить положение комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение» (приложение № 2).
3.Установить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бессергеневского сельского поселения (приложение № 3).

4.Утвердить план противодействия коррупции в Бессергеневском сельском поселении (приложение № 4).

5.Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

6.Настоящее постановление вступает в силу  с момента официального опубликования.

Глава Бессергеневского

сельского поселения                                                                                    А.Н. Осипов

Приложение № 1

к постановлению

от 02.02.2010 № 12
Состав комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение»
1. Председатель комиссии – Глава Администрации Бессергеневского сельского поселения Осипов Алексей Николаевич;

2. Заместитель председателя - заместитель Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительству и благоустройству  Гудков Анатолий Михайлович;

3. Секретарь комиссии – специалист 2 категории по правовой и кадровой работе Кафтина Татьяна Николаевна;

4. Член комиссии – начальник службы экономики и финансов Дедова Ольга Михайловна;

5. Член комиссии – специалист 2 категории по делопроизводству и архивной работе Дмитрова Елена Васильевна;

6. Член комиссии – Депутат собрания Рубцов Юрий Николаевич;

7. Член комиссии – Депутат собрания Бузняков Николай Александрович;
8. Член комиссии – Депутат собрания  Терсков Андрей Александрович.
Специалист 2-й категории

по делопроизводству и архивной работе

Е.В. Дмитрова
Приложение № 2

к постановлению

от 02.02.2010 № 12
Положение

о комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение» (далее - Положение) определяет задачи и компетенцию Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение» (далее - Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующей, образованной в целях противодействия коррупции в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение».

3. В настоящем Положении используются основные понятия, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Областным законом Ростовской области от 12 мая 2009 года N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области".

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, законодательством Ростовской области, Уставом  муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение», иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

5. Комиссия представляет Собранию депутатов Бессергеневского сельского поселения ежегодные отчеты о своей деятельности, а также может представлять специальные доклады и отчеты по вопросам противодействия коррупции.
6. Деятельность Комиссии осуществляется на территории  муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение» и основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства ее членов.

Статья 2. Основные задачи Комиссии

1. Подготовка предложений по созданию единой системы противодействия коррупции.

2. Взаимодействие с правоохранительными органами и территориальными органами государственной власти, учреждениями, организациями, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции.

3. Выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупции.

4. Подготовка предложений по вопросам противодействия коррупции, в том числе по минимилизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

5. Анализ результатов проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.

6. Осуществление антикоррупционного мониторинга.
7. Подготовка предложений в планы противодействия коррупции администрации Бессергеневского сельского поселения. Осуществление контроля за реализацией мероприятий, предусмотренных этими планами.

8. Участие в повышении правовой культуры граждан и антикоррупционной пропаганде.

Статья 3. Функции Комиссии

1. Выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров на территории  муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение».

2. Подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, по разработке соответствующих муниципальных правовых актов.

3. Анализ результатов антикоррупционной экспертизы проектов и вступивших в силу нормативных правовых актов.

4. Содействие развитию общественного контроля за реализацией антикоррупционных мероприятий в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение», исполнением муниципальных нормативных правовых актов.

5. Выработка рекомендаций по организации мероприятий в области просвещения и агитации населения, государственных, муниципальных служащих  муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение» в целях формирования у них навыков антикоррупционного поведения в сферах повышенного коррупционного риска, а также нетерпимого отношения к коррупции.

6. Внесение предложений в планы противодействия коррупции органов местного самоуправления  муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение».

Статья 4. Права Комиссии

Комиссия вправе:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений и организаций информацию и материалы в пределах своей компетенции;

2) направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции в Администрацию Октябрьского района;

3) организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции;

4) создавать рабочие и экспертные группы по вопросам реализации антикоррупционной политики с привлечением экспертов и специалистов;

5) осуществлять контроль за выполнением решений Комиссии;

6) вносить предложения по подготовке проектов правовых актов по вопросам противодействия коррупции;

Статья 5. Порядок работы Комиссии и полномочия ее членов

1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

2. Члены Комиссии направляют свои предложения председателю Комиссии для формирования плана заседаний Комиссии на предстоящий квартал не позднее 20 числа последнего месяца текущего квартала.

3. Подготовка информационно-справочных материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов и организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

Информационно-справочный материал по рассматриваемому вопросу должен быть представлен секретарю Комиссии не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания.

4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа состава Комиссии.

5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

6. В заседаниях Комиссии вправе участвовать представители органов прокуратуры, уполномоченные представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также иных заинтересованных организаций, общественных объединений, к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседания Комиссии.

7. Решения Комиссии оформляются протоколами, подписываются председателем, заместителем председателя, секретарем и другими членами Комиссии и носят рекомендательный характер.

8. В зависимости от содержания рассматриваемых вопросов члены Комиссии могут ходатайствовать перед председателем Комиссии о привлечении других лиц к участию в заседаниях в качестве специалистов (консультантов).

9. Члены Комиссии могут вносить предложения по планам работы Комиссии и проектам повесток заседаний Комиссии, по существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Комиссии.

10. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Комиссии.

11. Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

12. Члены Комиссии не имеют право разглашать сведения, затрагивающие честь и достоинство граждан, и другую конфиденциальную информацию, которая стала им известна в процессе работы Комиссии.

13. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информационных технологиях и о защите информации.

Специалист 2-й категории

по делопроизводству и архивной работе

Е.В. Дмитрова
Приложение № 3

к постановлению

от 02.02.2010 № 12
Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов

Бессергеневского сельского поселения
1. Настоящий Порядок  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бессергеневского сельского поселения разработан в целях упорядочения работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение» (далее - Комиссия) по оценке эффективности принимаемых мер противодействия коррупции в муниципальном образовании «Бессергеневское сельское поселение».

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бессергеневского сельского поселения осуществляется Комиссией посредством сбора, обобщения и анализа информации:

- о фактах коррупционных правонарушений;

- о выявленных по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актах  и их проектах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

- о последствиях коррупционных правонарушений;

- об эффективности мер противодействия коррупции и иной информации.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бессергеневского сельского поселения осуществляется по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Решение о проведении принимает Комиссия.

4. В целях осуществления порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бессергеневского сельского поселения Комиссия вправе:

- создавать рабочие группы по вопросам осуществления мониторинга из числа членов Комиссии, а также из числа общественных, государственных и иных организаций;

5. При  проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бессергеневского сельского поселения могут использоваться следующие методы:

- сравнительный анализ;

- анализ документов (публикаций, отчетов, справок, обращений);

- опрос (анкетирование, интервьюирование);

- наблюдение.

6. Результаты порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бессергеневского сельского поселения учитываются при разработке Комиссией рекомендаций по вопросам противодействия коррупции.

Специалист 2 категории по

делопроизводству и архивной                                                                                         Е.В. Дмитрова

работе

Приложение № 4

к постановлению

от 02.02.2010 № 12
План противодействия коррупции

в Бессергеневском сельском поселении
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Разработка и внедрение комплекса мер по исключению административных барьеров при оформлении регистрационных документов и документов, связанных с разрешительными процедурами
	Глава Бессергеневского сельского поселения

	2010-2011

	2.
	Экспертиза решений Собрания депутатов Бессергеневского сельского поселения, постановлений, распоряжений и их проектов на коррупциогенность
	Глава Бессергеневского сельского поселения, по согласованию с прокуратурой
	2010-2011

	3.
	Подготовка специалистов-экспертов по проведению экспертизы нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность
	Глава Бессергеневского сельского поселения

	2010-2011

	4.
	Проведение оценки коррупционных рисков в сельском поселении и ранжирование их по степени распространенности
	Глава Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по правовой и кадровой работе

	ежегодно

	5.
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих. Принятие по результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов
	Глава Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по делопроизводству и архивной работе

	ежегодно

	6.
	Обязательная экспертиза конкурсной документации в сфере закупок для муниципальных нужд на коррупционность
	Глава Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по правовой и кадровой работе
	ежегодно

	7.
	Отслеживание эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд
	Глава Бессергеневского сельского поселения, начальник службы экономики и финансов
	ежегодно

	8.
	Анализ уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих, обеспечение повышения их квалификации. Проведение аттестации в соответствии с законодательством. Регулярное освещение вопросов кадровой политики в средствах массовой информации и сети Интернет
	Глава Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по правовой и кадровой работе
	ежегодно

	9.
	Развитие исключающей коррупции системы подбора и расстановки кадров, в том числе мониторинга конкурсного замещения вакантных должностей, ротации кадров
	Глава Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по правовой и кадровой работе
	2010-2011

	10.
	Формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы, организация работы по их эффективному использованию
	Специалист 2 категории по правовой и кадровой работе
	2010-2011

	11.
	Обеспечение эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Зам. Главы Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по правовой и кадровой работе
	2010-2011

	12.
	Мониторинг имущественного состояния должностных лиц администрации сельского поселения
	Зам. Главы Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по правовой и кадровой работе
	2010-2011

	13.
	Проведение проверки на причастность муниципальных служащих к осуществлению предпринимательской деятельности
	Зам. Главы Бессергеневского сельского поселения
	2010-2011

	14.
	Проверка персональных данных, предоставляемых кандидатами при поступлении на муниципальную службу
	Зам. Главы Бессергеневского сельского поселения, специалист 2 категории по правовой и кадровой работе
	2010-2011

	15.
	Разработка административных регламентов оказания услуг
	Специалист 2 категории по правовой и кадровой работе, специалист 2 категории по делопроизводству и архивной работе
	2010-2011

	16.
	Внедрение административных регламентов оказания услуг
	Специалист 2 категории по правовой и кадровой работе, специалист 2 категории по делопроизводству и архивной работе
	2010-2011

Специалист 2 категории по

делопроизводству и архивной                                                                                         Е.В. Дмитрова

работе

PAGE
2